Дело №1-120/2024

Следственный №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 23 апреля 2024 года

Гурьевский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Левченко Е.В.,

при секретарях Золотавиной Д.К., Сидоровой И.В., 

с участием государственных обвинителей Гурьевской межрайонной прокуратуры Коноваловой Е.С., Лукина И.Е., Естифеевой О.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Бажиной Ю.И., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ДЕМ–ДВП, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов в пользу ДВП в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание дочери ДЕМ, ДД.ММ.ГГГГ начиная со ДД.ММ.ГГГГ (дня подачи искового заявления) до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ. на основании вышеуказанного судебного решения судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка N 2 Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований Ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 05.04.2016г. судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой 23.01.2023г. административному наказанию в виде обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжила в течение двух и более месяцев подряд не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном размере установленном решением суда, а именно

- не уплатила алименты в сумме 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- не уплатила алименты в сумме 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ;

- не уплатила алименты в сумме 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- не уплатила алименты в сумме 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30,09.2023 в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- не уплатила алименты в сумме 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 умышленно уклонилась от уплаты алиментов за июнь ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты>, общая сумма долга за весь период их взыскания по алиментам составила 

<

данные изъяты> При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, материальную помощь ребенке не оказывала.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данных ею на стадии предварительного расследования с соблюдением предусмотренных УПК РФ требований, вследствие отказа от дачи показаний в суде следует, что на основании решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г. она лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетнего ребенка: ДЕМ ДД.ММ.ГГГГ г.р. до совершеннолетия ребенка. На суде не присутствовала, решения суда не было обжаловано. О том, что она обязана к уплате алиментов на несовершеннолетнего ребенка она знает. Ребенок в настоящее время проживает со своей бабушкой ДВП. С ребенком не общается, ее не ограничивают в общении с дочерью Катей. Официально нигде не работала, подрабатывала неофициально у частников, в центре занятости не состояла, алименты в добровольном порядке не платила на дочь ДЕМ ДД.ММ.ГГГГр. и судебным приставом по алиментам в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату она уже не вспомнит, была привлечена к административной ответственности, а именно судебным приставом-исполнителем в отношении нее был составлен административный протокол за неуплату алиментов более чем два месяца. В этом же месяце постановлением мирового судьи ей назначили наказание — обязательные работы сроком 50 часов. Наказание она полностью отбыла. После вступления в законную силу постановления суда, а именно с ДД.ММ.ГГГГ. алименты продолжила не платить и не платила до настоящего времени. В отношении нее ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., дело направлено в суд, до настоящего времени не рассмотрено. Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени алименты не платила. Судебным приставом-исполнителем ей было вручено направление в ЦЗН 

<

адрес>, а так же разъяснена ч. 1 ст. 157 УК РФ, порядок привлечения к уголовной ответственности. На учет в центр занятости она не обращалась, так как у нее не было времени, была занята своими делами, калымила. Ей известно, что алименты, так как она не работает, она должна оплачивать из размера средней заработной платы по России, ежемесячно она должна платить более 

<

данные изъяты> Считает себя трудоспособной, инвалидности и хронических заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имею. Алименты не платила в установленном судом размере, так как официально нигде не работает. Иной материальной помощи не оказывает. Меры к трудоустройству не предпринимала, в центр занятости не обращалась. Препятствий к трудоустройству не имеет. На амбулаторном и стационарном лечении в ДД.ММ.ГГГГ. не находилась. Живет калымами, занимается ремонтом в квартирах, поклейкой обоев, полученные денежные средства тратит на личные нужды, в основном на продукты питания. Полных и исчерпывающих мер к трудоустройству не предпринимала, уважительных причин на неуплату алиментов у нее нет. В содеянном раскаивается (л.д. 92-95).

После оглашения ФИО1 показания подтвердила. 

Вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ДВП суду показала, что ДЕМ находится под ее опекой. Матерью девочки является ФИО1, которая обязана к уплате алиментов. Алименты она не платит, иной материальной помощи не оказывает, подарков не дарит. По алиментам имеется задолженность. 

Свидетель ФИО2 суду показала, что в отношении ФИО1 на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО1 алименты не платит, не уплачивать алименты, официально не работает. 

Показания неявившихся в суд свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает начальником отдела ГКУ ЦЗН 

<

адрес>. В ее обязанности входит помошь в регистрации на Единой Цифровой Платформе «Работа России» гражданам и создание резюме, так же постановка на учет, выдача вакансий, признание безработным, перерегистрация. В период ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в ЦЗН гр-ка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в целях поиска подходящей работы не обращалась. При обращении лично в ЦЗН гр-ну будет оказано содействие в подаче заявления через портал «Работа России» в электронном виде. А так же будут предложены вакансии для трудоустройства с учетом образования, опыта работы и возможностей гр-на (состояние здоровья, транспортная доступность и т.д.). Так же гр-н может самостоятельно не обращаясь в ЦЗН подать заявление на поиск работы через портал «Работа России», на портале есть возможность в ежедневном режиме просматривать и подыскивать подходящие вакансии, а также есть возможность разместить свое резюме, для просмотра его работодателями и приглашения на собеседование для дальнейшего трудоустройства. В базе данных портала «Работа России» по Гурьевскому муниципальному округу имеется более 423 вакансий по различным профессиям и специальностям поданных работодателями. В данный момент на рынке труда Гурьевского муниципального округа и в целом по Кузбассу предложения от работодателей о трудоустройстве превышают в несколько раз спрос от соискателей работы. У гр-н имеется реальная возможность трудоустроиться и выбрать подходящую для себя вакансию (л.д. 85-87). 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает участковым уполномоченным пункта полиции «Салаир» Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу. В его обязанности входит обслуживание административного участка 

<

адрес> и проведение профилактической работы с гр-нами, проживающими на административном участке. На обслуживаемом участке проживает гр-ка ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу 

<

адрес>. Данная гражданка неоднократно проверялась по месту жительства. В ходе беседы ФИО1 поясняла, что официально не трудоустроена, калымит, без оформления трудовых отношений. Так же в ходе беседы с соседями было установлено, что ФИО1 употребляет спиртные напитки, общается с лицами склонными к противоправным деяниям, официально не трудоустроена, калымит. Так же ему известно, как от самой ФИО1, так и от сотрудников Отделения судебных приставов по 

<

адрес>, что на Вагайцеву судом возложена обязанность по уплате алиментов. Алименты ФИО1 не платит, меры к трудоустройству не предпринимает, к трудоустройству не стремится. От уплаты алиментов уклоняется. Так же в ходе профилактической беседы, ФИО1 неоднократно указывалось на необходимость трудоустройства, так как по решению суда Вагайцева обязана платить алименты. Гр-ка ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов, привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в ДД.ММ.ГГГГ за неуплату алиментов, а так же неоднократно привлекалась к уголовной ответственности, в том числе неоднократно привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 88-90). 

Письменными доказательствами вины подсудимой являются: 

- рапортом дознавателя ФИО5, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 5);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, судебный пристав-исполнитель ФИО2 добровольно выдала исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, содержащее документы, подтверждающие факт неуплаты алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ДЕМ ДД.ММ.ГГГГ г.р.( л.д. 61-64);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы исполнительного производства №-ИП возбужденного ДД.ММ.ГГГГ постановление судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ исполнительный лист Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; график посещения судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ.; направление в центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ.; справка от ДД.ММ.ГГГГ. об отбытии административного наказания ФИО1.; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности (л.д. 65-67);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: исполнительным производством №-ИП, в котором содержатся: постановление судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ.; исполнительный лист Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; график посещения судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ.; направление в центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ.; справка от ДД.ММ.ГГГГ. об отбытии административного наказания ФИО1.; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности. Исполнительное производство №-ИП признано по уголовному делу в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела № в качестве вещественного доказательства, хранится в кабинете № судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д. 77-78);

- копией решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ДВП в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание дочери ДЕМ. ДД.ММ.ГГГГ начиная со ДД.ММ.ГГГГ (дня подачи искового заявления) до совершеннолетия ребенка (л.д. 8-10);

- копией исполнительного листа Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 обязана к уплате алиментов в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание дочери ДЕМ, ДД.ММ.ГГГГ.р., начиная со ДД.ММ.ГГГГ (дня подачи искового заявления) до совершеннолетия ребенка с зачислением на лицевой счет ребенка (л.д. 69-72); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, в которой указано, что на основании исполнительного листа Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 30.03.2016г., возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 68);

- копией постановления администрации Гурьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ДВП назначена опекуном над несовершеннолетней ДЕМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 13);

- копией дела № об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35,1 КоАП РФ, в котором содержатся материалы административного производства в отношении гр-ки ФИО1 (л.д. 16-35);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов (37);

- копией справки об отбытии административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. за правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов в полном объеме отбыла ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 75);

- копией графика посещения судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 установлены определенные даты посещения судебного пристава-исполнителя (л.д. 73);

- копией направления от ДД.ММ.ГГГГ., в которой указано, что ФИО1 получила направление в центр занятости населения (л.д. 74);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, в которой указано, что задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составляет 

<

данные изъяты>, общая сумма долга за весь период их взыскания по алиментам составила 

<

данные изъяты> (л.д. 76);

- копией свидетельства о рождении ДЕМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе «мать» записана ФИО1 (л.д. 14). 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой в совершенном преступлении установлена и доказана.

В отношении ФИО1 имеется вступившее в законную силу решение суда, которым она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 данное деяние совершила неоднократно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние (ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), которое не отбыто.

ФИО1 уважительных причин неуплаты алиментов не имела, так как является трудоспособной, каких-либо заболеваний, препятствующих трудиться, не имела.

О наличии умысла на неуплату алиментов у ФИО1 свидетельствует её бездействие, выраженное в неоднократной неуплате ею, как родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает полное признание вины, 

<

данные изъяты>

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает, так как не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной и её поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания в максимальной степени соответствует целям наказания, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание в виде в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить к отбытию ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Исправительные работы отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство №-ИП возращено в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес>-Кузбассу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется непосредственно или путем использования видеоконференц-связи, иметь защитника по назначению или по соглашению.

Судья: (подпись) Е.В. Левченко

Подлинный документ подшит в деле № (УИД №RS0№-03) Гурьевского городского суда 

<

адрес>